Hopa, convocata per il 13 ottobre 2011 e il 17 ottobre 2011 rispettivamente in prima e seconda
convocazione.

 8

DATI DI SINTESI CONSOLIDATI PRO-FORMA E DATI PER AZIONE DELL’EMITTENTE AL 31
MARZO 2011

Nelle tabelle sotto riportate si forniscono, in sintesi, i dati economici e patrimoniali consolidati storici e i dati
pro-forma al 31 marzo 2011 dell’Emittente.
Con riferimento ai dati pro-forma, trattandosi di rappresentazioni costruite su ipotesi, occorre tener presente
che qualora le Operazioni fossero realmente state realizzate alle date prese a riferimento per la
predisposizione delle Informazioni pro-forma anziché alla data di loro effettiva realizzazione, non
necessariamente i dati storici sarebbero stati uguali a quelli pro-forma.

Le informazioni di sintesi riportate qui di seguito sono state estratte dai dati pro-forma riportate nel Capitolo 5
e devono essere lette congiuntamente alla descrizione delle ipotesi e dei criteri utilizzati per la redazione dei
dati pro-forma e delle altre informazioni ivi contenute.

Dati economici

Valori in migliaia di Euro

Consolidato

31.03.2011

Rettifiche

pro- forma

Consolidato

pro-forma

31.03.2011

Margine d'interesse 2.510 (5.458) (2.948)

Margine d'intermediazione 5.486 (2.402) 3.084

Risultato netto della gestione finanziaria e immobiliare 8.584 7.291 15.875

Risultato netto della gestione operativa 2.838 (10.950) (8.112)

Utile (perdite) di partecipazioni e da cessioni di partecipazioni 1.043 460 1.503

Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 3.881 (10.490) (6.609)

Utile (Perdita) del periodo 1.913 (8.917) (7.004)

Utile (perdita) del periodo di pertinenza di terzi (152) 802 650

Utile (Perdita) di Pertinenza del Gruppo 1.761 (8.115) (6.354)

 9

Dati patrimoniali
Valori in migliaia di Euro

Consolidato

31.03.2011

Rettifiche

pro-forma

Consolidato

pro-forma

31.03.2011

Cassa e disponibilità liquide 4 96 100

Attività Finanziarie 155.748 32.286 188.034

Crediti 325.228 115.051 440.279

Partecipazioni 58.584 (9.590) 48.994

Altre attività non correnti 3.099 197.287 200.386

Altre Attività Correnti 83.329 42.927 126.256

Totale Attività 625.992 378.057 1.004.049

Patrimonio Netto di spettanza del Gruppo 347.591 66.291 413.882

Interessi di Terzi 8.341 72.218 80.559

Patrimonio Netto 355.932 138.508 494.440

Debiti 253.584 174.176 427.760

Altre Passività 16.476 65.373 81.849

Totale Patrimonio Netto e Passivo 625.992 378.057 1.004.049

 10

DATI ECONOMICI

(Valori espressi in Migliaia di Euro)
31 marzo 2011

(storico)

31 marzo 2011

(pro-forma)

Risultato operativo netto consolidato 2.838 (8.112)

Utile netto consolidato di Gruppo 1.761 (6.354)

Patrimonio netto consolidato di Gruppo 347.591 413.882

Cash flow (1) 3.635 3.442

Numero azioni prese a riferimento 70.504.505   87.907.017

INDICATORI PER AZIONE

(Valori espressi in Migliaia di Euro)
31 marzo 2011

(storico)

31 marzo 2011

(pro-forma)

Risultato operativo netto consolidato per azione 0,04 (0,09)

Risultato netto consolidato di Gruppo per azione 0,02 (0,07)

[…]

Bilancio semestrale abbreviato consolidato al 31 marzo 2011.
Le informazioni contenute nei dati pro-forma rappresentano il risultato dell’applicazione di specifiche ipotesi.
Esse non sono da ritenersi necessariamente rappresentative dei risultati che si sarebbero ottenuti qualora le
operazioni considerate nella redazione dei dati pro-forma fossero realmente avvenute nell’esercizio preso a
riferimento.
I dati pro-forma non intendono inoltre rappresentare in alcun modo una previsione sull’andamento della
situazione patrimoniale-finanziaria ed economica futura del Gruppo Mittel.

Nel dettaglio nel seguito si riportano i dati pro-forma consolidati del Gruppo Mittel al 31 marzo 2011
comprensivi dei seguenti prospetti

- Stato Patrimoniale consolidato pro-forma al 31 marzo 2011;
- Conto Economico consolidato pro-forma al 31 marzo 2011;
- Rendiconto Finanziario consolidato pro-forma al 31 marzo 2011;
- Posizione Finanziaria netta consolidata pro-forma al 31 marzo 2011.

 53

GRUPPO MITTEL

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PRO-FORMA Euro

Valori in migliaia di euro

Consolidato

31/03/2011

Rettifiche

pro-forma

Pro-Forma

31/03/2011

10. Cassa e disponibilità liquide 4 96 100
20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 23.781 (9.688) 14.093
30. Attività finanziarie valutate al fair value - 990 990
40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 131.967 40.984 172.951
60. Crediti 325.228 115.051 440.279
90. Partecipazioni 58.584 (9.590) 48.994
100. Attività materiali 2.413 164.489 166.902
110. Attività immateriali 95 26.616 26.711
120. Attività fiscali
   a) correnti 1.418 14.185 15.603

   b) differite 476 6.182 6.658
130. Attività non correnti in via di dismissione 115 - 115

140. Altre attività 5.856 22.515 28.371
150. Rimanenze immobiliari 76.055 6.227 82.282

Totale attivo 625.992 378.057 1.004.049

10. Debiti 253.584 174.176 427.760

50. Derivati di copertura - 4.310 4.310

70. Passività fiscali

   a) correnti - 1.555 1.555

   b) differite 2.141 35.820 37.961

90. Altre passività 10.606 21.494 32.100

100. Trattamento di fine rapporto del personale 929 869 1.798

110. Fondi per rischi e oneri

   b) altri fondi 2.800 1.325 4.125

Totale del passivo 270.060 239.549 509.609

120. Capitale 70.505 17.403 87.908

130. Azioni proprie - (9.875) (9.875)
150. Sovrapprezzi di emissione 53.716 - 53.716
160. Riserve 198.781 48.831 247.612
170. Riserve da valutazione 22.828 7.430 30.258
180. Utile (perdita) di periodo 1.761 2.502 4.263

190. Patrimonio di pertinenza dei terzi 8.341 72.218 80.559

Totale Patrimonio Netto 355.932 138.508 494.440

Totale passivo e patrimonio netto 625.992 378.057 1.004.049

 54

GRUPPO MITTEL

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PRO-FORMA

Valori in migliaia di euro

Consolidato

31/03/2011

Rettifiche

pro-forma

Pro-Forma

31/03/2011

10. Interessi attivi e proventi assimilati 4.528 1.124 5.652

20. Interessi passivi e oneri assimilati (2.018) (6.582) (8.600)

Margine di interesse 2.510 (5.458) (2.948)

30. Commissione attive 1.249 690 1.939

40. Commissioni passive (262) (25) (287)

Commissioni  nette 987 665 1.652

50. Dividendi e proventi simili 216 1.881 2.097

60. Risultato netto dell'attività di negoziazione 1.773 23 1.796

70. Risultato netto dell'attività di copertura -   460 460

80. Risultato netto delle attività e delle passività finanziarie valutate al fair value -   28 28

90.  Utile/perdita da cessione o riacquisto di:

   a) attività finanziarie -   - -

   b) passività finanziarie -   - -
-

Margine di intermediazione 5.486 (2.402) 3.084-

100. Rettifiche di valore nette per deterioramento di:

a) attività finanziarie (1.570) (743) (2.313)

b) altre operazioni finanziarie -   (150) (150)

Risultato netto della gestione finanziaria 3.916 (3.295) 621
-

101. Ricavi delle vendite e delle prestazioni immobiliari 12.957 37 12.994

102. Altri ricavi 1.067 16.681 17.748

103. Variazioni delle rimanenze (3.773) 8 (3.765)

104. Costi per materie prime e servizi (5.583) (6.140) (11.723)

Risultato netto della gestione finanziaria ed Immobiliare 8.584 7.291 15.875

110. Spese amministrative:

   a) spese per il personale (3.277) (2.466) (5.743)

   b) altre spese amministrative (3.203) (10.414) (13.617)

120. Rettifiche di valore nette su attività materiali (119) (7.439) (7.558)

130. Rettifiche di valore nette su attività immateriali (33) (31) (64)

160. Altri proventi e oneri di gestione 886 2.470 3.356

Risultato netto della gestione operativa 2.838 (10.950) (8.112)
-

170. Utili (Perdite) delle partecipazioni 1.043 460 1.503

180. Utili (Perdite) da cessione di investimenti -   - -

Utile (Perdita) dell'attività corrente al lordo delle imposte 3.881 (10.490) (6.609)
-

190.  Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente (1.968) 1.573 (395)
-

Utile (Perdita) dell'attività corrente al netto delle imposte 1.913 (8.917) (7.004)
-

200. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte -   - -

Utile (Perdita) del periodo 1.913 (8.917) (7.004)
-

210. (Utile) / Perdita del periodo di pertinenza di terzi (152) 802 650

220. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza della capogruppo 1.761 (8.115) (6.354)

 55

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO PRO-FORMA
Valori in migliaia di euro

Rendiconto

finanziario

Consolidato

31/03/2011

Rettifiche pro -

forma

Rendiconto

finanziario

Consolidato pro-

forma

31/03/2011

A. Attività operativa

1. Gestione

Risultato di periodo 1.913 (1.991) (78)

Plus/minusvalenze su attività finanziarie detenute per la negoziazione e su attività/passività finanziarie

valutate al fair value (-/+) (1.773) -   (1.773)

Plus/minusvalenze su attività di copertura (-/+) -   -   -

Rettifiche di valore nette per deterioramento (+/-) 1.570 -   1.570

Rettifiche di valore nette su immobilizzazioni materiali e immateriali (+/-) 152 -   152

Accantonamenti netti a fondi rischi ed oneri ed altri costi/ricavi (+/-) -   -   -

Imposte e tasse non liquidate (+) 1.856 -   1.856

Rettifiche di valore nette dei gruppi di attività in via di dismissione al netto dell’effetto fiscale (+/-) -   -   -

Altri aggiustamenti (+/-) (958) -   (958)

2.760 (1.991) 769

2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie

Attività finanziarie detenute per la negoziazione (3.783) -   (3.783)

Attività finanziarie valutate al fair value -   -   -

Attività finanziarie disponibili per la vendita 5.058 -   5.058

Partecipazioni (8.243) -   (8.243)

Crediti (21.996) -   (21.996)

Derivati di copertura -   -   -

Rimanenze immobiliari 3.773 -   3.773

Altre attività (1.015) -   (1.015)

(26.206) -   (26.206)

3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie

Debiti 25.958 -   25.958

Titoli in circolazione -   -   -

Passività finanziarie di negoziazione -   -   -

Passività finanziarie valutate al fair value -   -   -

Derivati di copertura -   -   -

Altre passività 138 -   138

26.096 -   26.096

 Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa 2.650 (1.991) 659

B. Attività d'investimento

1. Liquidità generata da

 vendite di partecipazioni -   16.410 16.410

 dividendi incassati su partecipazioni -   -   -

 vendite di attività finanziarie detenute sino alla scadenza -   -   -

 vendite di attività materiali 65   -   65

 vendite di attività immateriali -   -   -

 vendite di rami d’azienda -   -   -

65 16.410 16.475

2. Liquidità assorbita da

 acquisti di partecipazioni -   73.517-   73.517-

 acquisti di attività finanziarie detenute sino alla scadenza -   -   -

 acquisti di attività materiali (151) -   (151)

 acquisti di attività immateriali (28) -   (28)

 acquisti di rami d’azienda -   -   -

(179) 73.517-   (73.696)

Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento (114) (57.107) (57.221)

C. Attività di provvista

emissioni/acquisti di azioni proprie -   -   -

emissioni/acquisti di strumenti di capitale -   -   -

distribuzione dividendi e altre finalità (7.050) -   (7.050)

(7.050) -   (7.050)

Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista (7.050) -   (7.050)

D = (A+B+C) Liquidità netta generata/assorbita nel periodo (4.514) (59.098) (63.612)

Riconciliazione

Cassa e disponibilità liquide all'inizio del periodo 16.525 16.525

Liquidità totale netta generata/assorbita nel periodo (4.514) (59.098) (63.612)

Cassa e disponibilità liquide alla chiusura del periodo 12.011 (47.087)

 56

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA  CONSOLIDATA PRO-FORMA

Valori in migliaia di Euro

Posizione

Finanziaria

Netta

Posizione

Finanziaria Netta

Pro-Forma

A Cassa 4 97 - 101

B Altre disponibilità liquide 12.210 50.151 - 62.361

C Titoli detenuti per la negoziazione 14.093 1.000 - 15.093

D Liquidità  (A + B + C) 26.307 51.248 - 77.555
-

E Crediti finanziari correnti 313.018 61.752 - 374.770

-

F Debiti bancari correnti (236.139) (14.031) (59.098) (309.268)

G Parte corrente dell'indebitamento non corrente - - - -

H Altri debiti f inanziari correnti (17.445) (6) - (17.451)

I Indebitamento finanziario corrente (F+G+H) (253.584) (14.037) (59.098) (326.719)

-

J Indebitamento finanziario corrente netto (D+E+I) 85.741 98.963 (59.098) 125.606

-

K Debiti bancari non correnti: -

- Debiti bancari scadenti a medio termine -   (98.623) -   (98.623)

- Debiti bancari scadenti a lungo termine -   -   -   -

L Obbligazioni emesse -   -   -   -

M Altri debiti non correnti -   1.618-   -   (1.618)

N Indebitamento finanziario non corrente (K+L+M) - (100.241) - (100.241)

-

O Indebitamento finanziario netto (J+N) 85.741 (1.278) (59.098) 25.365

Rettifiche Pro-forma

Variazioni area di

consolidamento

Flussi finanziari

delle Operazioni

Per quanto riguarda le scritture relative alle assunzioni di pro-formazione, si rimanda al successivo Paragrafo
5.1.5. del Documento Informativo.

 57

5.1.5. Criteri di redazione dei dati consolidati pro-forma

Le assunzioni prese a base per la redazione dei dati consolidati pro-forma si riferiscono a quanto segue:

1. Variazione nell’area di consolidamento su base integrale conseguente all’acquisizione del controllo

esclusivo di Tethys da parte di Mittel ai fini della redazione dei dati consolidati pro-forma al 31 marzo

[…]

150. Sovrapprezzi di emissione - - - - - - - -

160. Riserve 24.185 - 21.105 (1.096) - - 18.723 62.916

170. Riserve da valutazione - - - - (11.183) - 22.608 11.425

180. Utile (perdita) del periodo - - - - 2.823 967 - 3.790

190. Patrimonio di pertinenza dei terzi (62.540) (78.414) - (3.410) (37.404) 1.784 199.626 19.643

Totale Patrimonio Netto (38.355) (78.414) 21.105 (4.506) (45.764) 2.751 231.082 87.899

Totale passivo e patrimonio netto (171.999) (141.042) 21.105 (4.506) (140.391) (721) 639.040 201.485

3. La colonna “Pro-forma Gruppo Mittel – 31 marzo 2011” rappresenta lo stato patrimoniale consolidato
del Gruppo Mittel inclusivo degli effetti delle Operazioni e dalla Fusione.

 69

Conto Economico pro-forma
La sintesi delle rettifiche pro-forma effettuate è riportata nel prospetto che segue:

Valori in migliaia di euro 6 mesi (1) (2) (3) (4) (5) 6 mesi

Consolidato

31/03/2011

Adeguamento del

pro-quota per la

valutazione della

partecipazione

Tethys

Fusione per

incorporazione di

Tethys SpA

Fusione per

incorporazione di

Hopa SpA

Consolidamento su

base integrale del

Gruppo Tethys

Interessi su

finanziamenti

Pro-Forma

31/03/2011

10. Interessi attivi e proventi assimilati 4.528 -   -   1.018 106 -   5.652

20. Interessi passivi e oneri assimilati (2.018) -   (703) (304) (4.123) (1.453) (8.600)

Margine di interesse 2.510 -   (703) 714 (4.017) (1.453) (2.948)

30. Commissione attive 1.249 -   -   -   690 -   1.939

40. Commissioni passive (262) -   -   (2) (23) -   (287)

Commissioni  nette 987 -   -   (2) 667 -   1.652

50. Dividendi e proventi simili 216 -   -   -   1.881 -   2.097

60. Risultato netto dell'attività di negoziazione 1.773 -   -   -   23   -   1.796

70. Risultato netto dell'attività di copertura -   -   -   -   460 -   460

80. Risultato netto delle attività e delle passività finanziarie valutate al fair value -   -   -   -   28 -   28

Margine di intermediazione 5.486 -   (703) 712 (959) (1.453) 3.084

100. Rettifiche di valore nette per deterioramento di:

a) attività finanziarie (1.570) -   -   -   (743) -   (2.313)

b) altre operazioni finanziarie -   -   -   -   (150) -   (150)

Risultato netto della gestione finanziaria 3.916 -   (703) 712 (1.852) (1.453) 621

101. Ricavi delle vendite e delle prestazioni immobiliari 12.957 -   -   -   37 -   12.994

102. Altri ricavi 1.067 -   -   66   16.615 -   17.748

103. Variazioni delle rimanenze (3.773) -   -   -   8 -   (3.765)

104. Costi per materie prime e servizi (5.583) -   -   -   (6.140) -   (11.723)

Risultato netto della gestione finanziaria ed Immobiliare 8.584 -   (703) 778 8.669 (1.453) 15.875

110. Spese amministrative:

   a) spese per il personale (3.277) -   (32) (386) (2.048) -   (5.743)

   b) altre spese amministrative (3.203) -   (33) (1.465) (8.916) -   (13.617)

120. Rettifiche di valore nette su attività materiali (119) -   -   (20) (7.419) -   (7.558)

130. Rettifiche di valore nette su attività immateriali (33) -   -   (8) (23) -   (64)

160. Altri proventi e oneri di gestione 886 -   15 148 2.307 -   3.356

Risultato netto della gestione operativa 2.838 -   (753) (1.314) (7.430) (1.453) (8.112)

170. Utili (Perdite) delle partecipazioni 1.043 960 -   361 861-   -   1.503

180. Utili (Perdite) da cessione di investimenti -   -   -   -   -   -   -

Utile (Perdita) dell'attività corrente al lordo delle imposte 3.881 960 (753) (953) (8.291) (1.453) (6.609)

190.  Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente (1.968) -   -   3 1.171 400 (395)

Utile (Perdita) dell'attività corrente al netto delle imposte 1.913 960 (753) (950) (7.120) (1.053) (7.004)

200. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte -   -   -   -   -   -   -

Utile (Perdita) del periodo 1.913 960 (753) (950) (7.120) (1.053) (7.004)
0 0 0

210. (Utile) / Perdita del periodo di pertinenza di terzi (152) -   -   -   802 -   650

220. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza della capogruppo 1.761 960 (753) (950) (6.318) (1.053) (6.354)

Le rettifiche economiche pro-forma ai dati storici consolidati relativi al Bilancio consolidato al 31 marzo 2011
sono state apportate secondo i seguenti criteri:

1 La colonna “Bilancio consolidato” rappresenta lo schema di conto economico al 31 marzo 2011 del
Gruppo Mittel.

2 La colonna “Rettifiche pro-forma” rappresenta gli aggiustamenti derivanti dalle Operazioni e dalla
Fusione così suddivisibili:

(1) - Rettifiche per “Adeguamento del pro-quota per la valutazione della partecipazione Tethys”
che consistono nell’eliminazione dal conto economico consolidato di Mittel al 31 marzo 2011 degli effetti